UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut sociologických studií

František Pok

**Sociologická analýza sexuality v současných
českých hraných filmech**

Bakalářská práce

Praha 2016

Autor práce: **František Pok**

Vedoucí práce: **Mgr. Michal Kotík**

Rok obhajoby: **2016**

Bibliografický záznam

POK, František. Sociologická analýza sexuality v současných českých hraných filmech. Praha, 2016. 51 s. Bakalářská práce (Bc.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut sociologických studií. Katedra veřejné a sociální politiky. Vedoucí bakalářské práce Mgr. Michal Kotík.

Abstrakt

Tato bakalářská práce analyzuje ze sociologické perspektivy sexualitu v současných českých hraných filmech. Filmové médium patří v sociologii mezi marginální oblast výzkumu, zvláště v české akademické sféře. Práce se proto pokouší přesvědčit, že je opodstatněné se tomuto fenoménu věnovat s mnohem větší intenzitou, jelikož daný výzkum může přinést velmi podnětné výsledky. Práce mapuje historii a teorii přístupů sociologie k filmu. Dále vymezuje svůj teoreticko-analytický pohled na lidskou sexualitu. Vychází ze sociální konstrukce reality a zároveň odmítá biologický determinismus. Teoretické ukotvení je vytvořeno z inspiračních myšlenek autorů, kterými jsou Michel Foucault, Jeffrey Weeks, Pierre Bourdieu a v neposlední řadě Laury Mulvey. Z tohoto teoretického základu buduje následnou metodologickou a analytickou část. Ve filmech se pokouší práce odkrývat dominantní maskulinní a heterosexuální ideologii. Na popisu vybraných scén analyzuje jakými mechanismy (kamera, střih, mizanscéna...) film konstruuje sexualitu a jak v nich funguje daná ideologie. Odhaluje nerovnosti v reprezentaci ženské a mužské sexuality, a také mezi heterosexuální a homosexuální orientací.

Abstract

The following bachelor's thesis from a sociological perspective analyze sexuality in contemporary czech feature films. The film medium belong in sociology

between the marginal area of research, especially in the Czech academic sphere. Therefore this thesis is trying to convince that it's reasonable to pursue this phenomenon with more intensity, because the given research can provide very stimulating results. The thesis explores the history and theory of sociological approaches to film. Furthermore it defines our theoretical and analytical view of human sexuality. Bachelor's thesis based on the social construction of reality and simultaneously rejects biological determinism. This theoretical background is created from the inspirational ideas of authors, such as are Michel Foucault, Jeffrey Weeks, Pierre Bourdieu and last but not least Laury Mulvey. From this theoretical basis it constructs consecutive methodological and analytical part. The thesis tries to reveal the dominant masculine and heterosexual ideology in the movies. Selected scenes are picked up to describe mechanisms (camera, editing, mise en scene...) which are used to construct sexuality and how the given ideology works in them. It reveals inequality in the representation of female and male sexuality, as well as between heterosexual and homosexual orientation.

Klíčová slova

Sexualita, sociologie filmu, sociální konstrukce reality, sexuální objekt, sexuální nerovnosti

Keywords

Sexuality, sociology of film, social construction of reality, sexual object, sexual unevenness

Rozsah práce: 79 261znaků

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval/a samostatně a použil/a jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 9. 1. 2016

František Pok

Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkoval vedoucímu své práce Mgr. Michalu Kotíkovi za přínosnou kritiku a užitečné rady. Také děkuji všem dobrým lidem, kteří si práci přečetli a poskytli kvalitní reflexi. V neposlední řadě děkuji své rodině za podporu při studiu.

Institut sociologických studií

Projekt bakalářské práce

TEZE BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Universita Karlova v Praze

Institut sociologických studií

Katedra veřejné a sociální politiky

Předpokládaný název bakalářské práce:

Intimit, sex a nahota v současných českých populárních filmech

Student:

František Pok

Konsultant:

Mgr. Michal Kotík

1. Námět práce zahrnující formulaci a vstupní diskusi poznávacího problému.

Projekt bakalářské práce se zaměřuje na reflexi zobrazování intimity, sexuality a nahoty v současných českých populárních filmech mezi vysokoškolskými bakalářskými studenty. Především sexualita nebyla vždy ve filmech tak explicitně a často zobrazována, jako v dnešní době a meze jejího zobrazování jsou stále diskutovaným tématem. Současné české filmy byly vybrány proto, že jsou mezi cílovou populací dobře známy a potenciální respondenti se s nimi mohou snáze ztotožnit.

Cílem práce je zmapovat, jak je v současných českých filmech zobrazována intimita a sexuální vztahy a najít určité znaky, podobnosti či zaměření se na tvůrčí smysl těchto zobrazení. S jakým cílem a proč jsou intimita a sexuální vztahy ve filmech ukazovány právě tím či jiným způsobem a jakým filmovým jazykem. Jakým způsobem se v tom odráží „reálné prožívání sexuality a intimity“ generace respondentů a zároveň sociologická reflexe obou fenoménů.

2. Předpokládané metody zpracování

Analýza vybraných filmů pomocí filmových teorií a postupů se zaměřením se na sociologickou analýzu daného filmu a konkrétních intimních scén. V případě potřeby budou zkoumány i mediální informace o vybraných filmech.

3. Předpokládaná struktura práce

1. Úvod, téma práce
2. Teoretická východiska
3. Zmapování zobrazování intimity ve filmech
4. Rozhovory se studenty
5. Analýza získaných dat
6. Závěr

4. Orientační seznam literatury

Anthony Giddens., (1992). *Transformation of Intimacy. Sexuality, love & eroticism in modern societies*. Cambridge: Polity Press.

Beck, U., E. Beck-Gernsheim., (1995). *The Normal Chaos of Love*. Cambridge, Oxford: Polity Press.

- Bordwell, David, Thompsonová, Kristin. (2011). *Umění filmu. Úvod do studia formy a stylu*. Praha: Nakladatelství Akademie múzických umění.
- David Silverman., (2005). *Ako robiť kvalitatívny výskum*. Bratislava: Ikar.
- Erich Fromm., (2008). *Umění milovat*. Praha: Český klub.
- Jan Hendl., (1997). *Úvod do kvalitativního výzkumu*. Praha: Karolinum.
- Jan Hendl., (2005) *Kvalitativní výzkum*. Praha: Portál.
- Jean Baudrillard., (1996). *O svádění*. Olomouc: Votobia.
- Lynn Jamieson., (1998). *Intimacy*. Cambridge, Oxford, Malden, MA: Polity Press.
- Matt Ridley., (2007). *Červená královna: sexualita a vývoj lidské přirozenosti*. Praha: Portál.
- Steinar Kvale, (1996). *InterViews: An Introduction to Qualitative Research Interviewing*. Thousand Oaks, CA: Sage.
- William R. Jankowiak (ed.), (2008). *Intimacies: Love and Sex Across Cultures*. New York: Columbia University Press.
- Zygmunt Bauman., (2003). *Liquid Love*. Cambridge, Malden, MA: Polity, Blackwell.

Obsah

Úvod..... 2
1. Teoretická východiska 4
1.1 Sexualita a společnost 4
1.1.1 Vývoj sociologického pohledu na sexualitu 5
1.1.2 Sociální konstrukce sexuality 6
1.1.3 Sexuální identita..... 9
1.2. Žena jako sexuální objekt a muž jako sexuální subjekt 11
1.3 Sociologie a film 13
1.3.1 Sociologické přístupy k filmu..... 14
1.4 Shrnutí teoretické části a vymezení vlastního přístupu 16
2. Metodologická část..... 18
2.1 Výzkumný problém a výzkumné otázky 18
2.2 Výběr filmů 18
2.3 Sociologická analýza filmu 21
3. Analytická část 24
3.1. Dominance heterosexuální ideologie ve filmech 24
3.2 Diference mužské a ženské sexuality 29
Závěr 35
Seznam zdrojů 37
Seznam příloh..... 41

Úvod


[…]


Žena jako sexuální objekt a zároveň aktivní svůdkyně? Tak je reprezentována ženská sexualita v analyzovaných filmech. Tato dvojznačnost přidává na argumentu, že filmy jsou nerovně zkonstruované pro mužskou sexuální touhu – právě tím žena je zobrazena jako sexuální objekt a zároveň k tomu je sexuálně aktivní a dostupná. Maskulinní ideologie v analyzovaných filmech funguje obdobně. Nejenom, že filmy ženy reprezentují ve formě sexuálních objektů, které mají úlohu se předvádět, ale navíc to maximálně zdůrazňuje zejména pomocí kamery, střihu, hudby a pečlivě postavené mizanscény. Snímky svými prostředky intenzivně podporují sexuální nerovnosti a klasické stereotypy. Ženská sexuální aktivita jen potvrzuje maskulinní dominanci v analyzovaných filmech, která není na první pohled tak patrná. Navíc z interakcí filmových postav jasně vyplývá, že to ženy považují za výhodné chování. Ve všech těchto poznacích je rozpoznatelná implicitní ideologie maskulinity, podporující stereotypní myšlení o ženách – žena má dobře vypadat a dávat se na obdiv mužům. Kina navštěvují ve velkém počtu také ženy. Tudiž se, stejně jako například homosexuálové, musí v určitém smyslu podříditi dominantní ideologii. Nezbývá jim nic jiného, než se na filmovou sexualitu dívat skrz „mužský“ pohled. V čemž spočívá nerovná reprezentace. I v současných filmech po mnoha letech od zveřejnění článku Laury Mulvey vidíme, že se v tomto ohledu nic nezměnilo a teorie Mulveyové má stále své uplatnění. Ve fikční společnosti analyzovaných českých filmů se stává většina žen středobodem veškeré sexuality. Muži jsou reprezentováni jako ti co hledají - chtějí buď přijít o panictví, najít milenkou nebo si jen užívat, a fikční svět jim v tom vychází vstříc. Ale jakmile se dostanou k ženě blíž, stanou se pasivními a čekají na krok druhého pohlaví.

Závěr

Cílem bakalářské práce bylo na vybraném vzorku filmů, jenž vychází z předem vypracované tematické obsahové analýzy, sociologicky analyzovat rozdílné reprezentování „menšinové“ a „většinové“ sexuality. Teze této práce byla existence dominantních ideologií vytvářející sexuální nerovnosti. Vedlejším cílem práce bylo s pomocí upravené metody, převzaté od autorů Sutherland a Feltey, nahlédnout na možnosti sociologické analýzy filmu, a díky ní ukázat mechanismy uvnitř filmů a rozkrýt v nich fungující dané ideologie. Předvedl jsem, jak je potřebné si všimnout interakcí fikčních postav, prozkoumání narativní linie a srovnávání postupně explicitních významů, a následně implicitních, které souvisejí právě s rozkrýváním dominantních ideologií

Výzkum je založen na kvalitativní metodologii. Proto se výsledky práce nemohou považovat za reprezentativní a negeneralizují danou problematiku pro celou českou kinematografii. Odpovědí na výzkumnou otázku je, že dochází v analyzovaných filmech k rozdílné konstrukci a reprezentaci mezi „menšinovou“ a „většinovou“ sexualitou. Tyto nerovnosti jsou způsobeny, jak jsem prokázal, zejména dominancí heterosexuální a maskulinní ideologie.

Homosexualita je ve filmech stavěna do negativní pozice, je považována za nenormativní. Homosexuální postavy se musí přizpůsobovat okolí a nemají vliv na naraci příběhu. Heterosexuální ideologie je ve filmech zprostředkována skrze heterosexuální fikční postavy, které se většinou k fikčním homosexuálům staví netolerantně. „Venkovský učitel“ a „Pusinky“ se na první pohled zdají být v zobrazení homosexuality nezávadné a jsou dokonce považovány jako první české „queer“ filmy, ale jak se práce snažila argumentovat, i tyto snímky nenápadnou formou „říkají“, co je považované za „normální“ a co za „divné“. Na základě analýzy interakcí mezi postavami můžeme sledovat proměnu chování heterosexuálních postav, když jednají s člověkem s odlišnou sexualitou. Fikční společnost je ve filmech utvářena jako heteronormativní.

Žena je ve filmech zprostředkována především ve formě sexuálního objektu. Ideologie maskulinity prostupuje do mnoha rovin filmové struktury, jak dokázala práce na několika ukázkách, a nezůstává pouze u zobrazení žen jako sexuálního objektu. Paradoxním zjištěním je, že v mnoha případech je to žena, která je sexuálně aktivní a vyvíjí intimní svádění před sexuálním aktem. Za tím se skrývá maskulinní ideologie, která tímto fikčním světem

v analyzovaných filmech konstruuje výhradně pro mužské obecnstvo – ženy jsou zobrazeny, nehledě na věk, jako krásné a hubené s velkým poprsím, před muži se rády předvádějí.

Závěrečná zjištění práce vybízí k celkovému rozšíření textu i vzorku analyzovaných filmů. Jednou z možností je provedení kvantitativního výzkumu a tím zvýšit možnost reprezentativnosti výsledků na celou českou kinematografii. Tato metoda by mohla potvrdit, že sexuální nerovnosti ve filmové reprezentaci patří mezi širší problém. Dále by se na tomto základu mohly postavit další výzkumy zabývající se vlivem tvůrců na danou tematiku či rozhovory s diváky, jak vnímají tuto problematiku. V tomto bych viděl budoucí směr, kterým by se výzkum mohl ubírat, tedy obšírněji prozkoumat sexuální nerovnosti v současné české kinematografii.
