## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Typ posudku: *vedoucí*
Autor práce: František Pok
Název práce: Sociologická analýza sexuality v současných českých hraných filmech
Vedoucí práce: Mgr. Michal Kotík
Oponent: Mgr. Tomáš Čížek
Navržené hodnocení: **dobře**

**Zdůvodnění Vašeho hodnocení práce (zejména výhrad a kritických připomínek) rozepište podle níže uvedených kritérií.**

Protože jde o posudek druhé verze původně neobhájené práce, věnují se převážně změnám oproti verzi první.

1. Je cíl práce (výzkumná otázka) jasně formulován a odpovídají mu závěry? Je práce vhodně strukturována?

Cíl práce je oproti původní verzi jasněji formulován: „*Jaké jsou rozdíly v sociální konstrukci a reprezentaci „menšinové“ oproti „většinové“ sexualitě v současných českých filmech?*“ Závěry práce tomuto cíli odpovídají. Struktura práce je klasická a cíli odpovídá. Oproti první verzi je práce stručnější, teoretický úvod byl přiměřeně zredukován.

2. Opírá se autor/ka o dostatek literatury relevantní tématu práce? Využívá i cizojazyčné texty?

V podstatě ano, část literatury je v angličtině. Ale např. pro autora důležitý Foucault je citován jen ze sekundárních zdrojů.

3. Jaká je kvalita použitých dat nebo zdrojů (včetně jejich výběru, sběru a popisu) a metod jejich analýzy?

4. Jaká je kvalita argumentů, o něž autor/ka opírá závěry, k nimž dospěl/a?

Oproti původní verzi je popsána použitá metodologie méně rozvláčně a přesněji.

Ovšem konkrétní metody výběru filmů a tematické obsahové analýzy příliš podrobně opět popsány nejsou, výsledky jsou navíc prezentovány pouze textově. Chybí obvyklá prezentace výsledků tematické analýzy např. formou tabulky, což snižuje její věrohodnost a ztěžuje orientaci čtenáře. Autor v práci argumentuje přehledněji a lépe než v původní verzi, ovšem základní problém stále zůstává. Autorovy argumenty jsou více či méně prvoplánové, postaveny v podstatě na citacích z vybraných filmů a jsou málo propojeny s teoretickými úvahami o sexualitě a intimitě, a tedy vlastně nic nevysvětlují.

5. Jsou v práci autorova/autorčina tvrzení a zjištění jasně odlišena od tvrzení a zjištění převzatých?

Ano

6. Jaká je úroveň odkazového aparátu, jazyka a dalších formálních náležitostí?

7. Jiné přednosti a/nebo nedostatky, které neodpovídají výše uvedeným kritériím (jsou-li jaké).

Odkazování v práci je v pořádku. Jak bylo naznačeno již výše, jazyk práce je přesnější, forma sevřenější a práce je oproti původní verzi značně čitelnější.

8. Náměty na diskuzi při obhajobě práce.

V závěru práce autor vybízí k rozšíření výzkumu sexuálních nerovností ve filmu. Jak by tento výzkum měl být podle jeho názoru koncipován především metodologicky.

### Celkové hodnocení práce:

Bakalářská práce **Františka Poka splňuje požadavky na tento typ práce kladené**, a k obhajobě ji doporučuji. Hodnotím ji známkou **dobře**.

Datum: 18. 1. 2016

Podpis: Michal Kotík